年 11 月 19 日划拨至公司账户。详见公司 2021 年 10 月 01 日、2021 年 11 月 11 日、2021 年 11 月 19 日披露于巨潮资讯网

（www.cninfo.com.cn）的《关于全资子公司获得政府补助的公告》（公告编号：2021-115）、《关于全资子公司获得政府补助

的进展公告》（公告编号：2021-128）、《关于全资子公司获得政府补助的进展公告》（公告编号：2021-129）。

6、全资子公司华灿光电（浙江）有限公司于 2021 年 10 月 20 日收到义乌市市场监督管理局发放的国内外发明专利资金

补助 2,720,000.00 元，补助依据为义乌市人民政府下发《关于推动实体经济高质量发展的若干意见（试行）》（义政发〔2018〕

54 号）的文件，该政府补助资金已经到账。详见公司 2021 年 10 月 20 日披露于巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）的《关于

全资子公司获得政府补助的公告》（公告编号：2021-121）。

7、全资子公司云南蓝晶科技有限公司于 2021 年 12 月 27 日收到玉溪市红塔区工业和信息化局《关于拨付云南蓝晶科技

有限公司 2021 年产业发展补助的通知》的文件，同意拨付云南蓝晶科技有限公司 2021 年产业发展补助资金 1,130.97 万元；

全资子公司华灿光电（浙江）有限公司于 2021 年 12 月 28 日收到义乌经济技术开发区管理机构整合提升工作指挥部《关于

拨付华灿光电（浙江）有限公司扶持资金的通知》的文件，同意拨付华灿光电（浙江）有限公司 2021 年度第九批扶持资金

1,500.00 万元和第十批扶持资金 10,124.58 万元。详见公司 2021 年 12 月 28 日披露于巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）的《关

于全资子公司获得政府补助的公告》（公告编号：2021-138）。

8、全资子公司华灿光电（苏州）有限公司于 2021 年 12 月 31 日收到张家港经济技术开发区管理委员会《关于给予华灿

华灿光电股份有限公司 2021 年年度报告

86

光电（苏州）有限公司产业发展补贴的批复》文件，同意拨付华灿光电（苏州）有限公司 2021 年产业发展奖补资金 6,000

万元。详见公司 2021 年 12 月 31 日披露于巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）的《关于全资子公司获得政府补助的公告》（公

告编号：2021-141）。

华灿光电股份有限公司 2021 年年度报告

87

第七节股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 406,352,248 32.76% 0 0 0 -80,970,440 -80,970,440 325,381,808 26.24%

 1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

 2、国有法人持股 129,318,854 10.43% 0 0 0 179,088,014 179,088,014 308,406,868 24.87%

 3、其他内资持股 220,216,003 17.76% 0 0 0 -203,241,063 -203,241,063 16,974,940 1.37%

  其中：境内法人持股 190,802,677 15.38% 0 0 0 -190,802,677 -190,802,677 0 0.00%

   境内自然人持股 29,413,326 2.37% 0 0 0 -12,438,386 -12,438,386 16,974,940 1.37%

 4、外资持股 56,817,391 4.58% 0 0 0 -56,817,391 -56,817,391 0 0.00%

  其中：境外法人持股 56,817,391 4.58% 0 0 0 -56,817,391 -56,817,391 0 0.00%

   境外自然人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

二、无限售条件股份 833,884,205 67.24% 0 0 0 80,970,440 80,970,440 914,854,645 73.76%

 1、人民币普通股 833,884,205 67.24% 0 0 0 80,970,440 80,970,440 914,854,645 73.76%

 2、境内上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

 3、境外上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

 4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 1,240,236,453 100.00% 0 0 0 0 0 1,240,236,453 100.00%

股份变动的原因

□ 适用 √ 不适用

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

华灿光电股份有限公司 2021 年年度报告

88

2、限售股份变动情况

√适用 □ 不适用

单位：股

股东名称
期初限售股

数

本期增加限售

股数

本期解除限

售股数

期末限售股

数
限售原因 拟解除限售日期

珠海华发实体产业投

资控股有限公司
129,318,854 179,088,014 0 308,406,868

股 份 协议 转

让 自 愿性 锁

定承诺

2022 年 09 月 25 日

义乌和谐芯光股权投

资合伙企业（有限合

伙）

182,313,043 0 182,313,043 0
增发股票上市

承诺锁定
2021 年 04 月 26 日

NEW SURE LIMITED 56,817,391 0 56,817,391 0
增发股票上市

承诺锁定
2021 年 04 月 26 日

周福云 7,386,025 2,462,009 2,462,009 7,386,025 高管锁定股

周福云先生第四届董事会董

事，已于 2021 年 05 月 06 日

离任。原任期届满为 2023 年

04 月。

吴龙驹 10,499,180 949,727 2,862,227 8,586,680 董事锁定股

吴龙驹先生为公司第四届董

事会董事兼高级管理人员，已

于 2021 年 05 月 06 日离任，

原任期届满为 2023 年 04 月。

杨忠东 1,261,210 75,104 334,079 1,002,235 监事锁定股

杨忠东先生为公司第四届监

事会监事，已于 2021 年 05 月

06日离任，原任期届满为 2023

年 04 月。

祝文君 375 0 375 0 监事锁定股

高管锁定股解限日期：在该高

管身份存续期间，每年年初按

照"上年末该高管所持有股份

总数的 25%解除锁定"来重新

计算解限的股份数额。账户股

份不足 1000 股，可转让数额

为所持股份数。

马雪峰 8,489,634 0 8,489,634 0
增发股票上市

承诺锁定
2021 年 06 月 18 日

冯建庆 1,776,902 0 1,776,902 0
增发股票上市

承诺锁定
2021 年 06 月 18 日

凯誉资产管理有限公

司－凯誉 1 号私募基

金

4,244,817 0 4,244,817 0
增发股票上市

承诺锁定
2021 年 06 月 18 日

杭州子泰投资管理有 4,244,817 0 4,244,817 0 增发股票上市 2021 年 06 月 18 日

华灿光电股份有限公司 2021 年年度报告

89

限公司－子泰新时代

精选 6 号私募证券投

资基金

承诺锁定

合计 406,352,248 182,574,854 263,545,294 325,381,808 -- --

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

□ 适用√不适用

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

□ 适用√不适用

3、现存的内部职工股情况

□ 适用√不适用

三、股东和实际控制人情况

1、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股

股东总数
38,317

年度报

告披露

日前上

一月末

普通股

股东总

数

38,923

报告

期末

表决

权恢

复的

优先

股股

东总

数

（如

有）

（参

见注

9）

0

年度报告披露日

前上一月末表决

权恢复的优先股

股东总数（如有）

（参见注 9）

0

持有

特别

表决

权股

份的

股东

总数

（如

有）

0

持股 5%以上的股东或前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质
持股比

例

报告期末持

股数量

报告期内增

减变动情况

持有有限售

条件的股份

数量

持有无限售

条件的股份

数量

质押、标记或冻结情况

股份状态 数量

珠海华发实体产 国有法人 24.87% 308,406,868 179,088,014 308,406,868  0

华灿光电股份有限公司 2021 年年度报告